
UNILA Boletim de Serviço nº 53, de 26 de junho de 2020, p. 4

PORTARIA N° 358/2020/PROGEPE

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 366/2019/
GR, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº
965/2016/GR, no uso de suas atribuições, de acordo com o § 2º do Art. 10
e Parágrafo Único do Art. 10-A da Lei nº 11.091/2005; e o processo nº
23422.006427/2020-37, resolve:

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor CARLOS
FERNANDO BARROSO DO AMARAL JUNIOR, Assistente em Administração,
SIAPE 1268646, nível de Classificação D, do padrão de vencimento 03 para
o padrão de vencimento 04, a partir de 11 de junho de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO 
 25 de junho de 2020

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E
INTERNACIONAIS

PORTARIA N° 07/2020/PROINT

O  PRÓ-REITOR  DE  RELAÇÕES  INSTITUCIONAIS  E  INTERNACIONAIS
nomeado pela Portaria nº 365/2019/GR, de acordo §§ 1º e 2º do art. 38
da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990 e tendo em vista a delegação
de competência conferida pela Portaria nº 155/2020/GR, publicada no
Boletim de Serviço nº39, de 13/05/2020, bem como o processo associado
n° 23422.004268/2020-3;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para a coordenação
referente ao 1ºTermo aditivo do Termo de Execução Descentralizada - TED
05/2020, celebrado com a Secretaria de Educação Superior - SESU, CNPJ:
00.394.445/0074-59  conforme  consta  no  plano  de  trabalho,  que  tem
como objeto Acréscimo de R$600.000,00 (seiscentos mil reais) ao TED
9241  -  Ações  de  enfrentamento  ao  COVID-19;  em  conformidade  ao
Processo Administrativo n.º23422.004268/2020-33;
I. COORDENADOR TITULAR DO CONVÊNIO: SOLANGE AIKES, SECRETÁRIA
DE APOIO CIENTÍFICO, SIAPE : 1847352;
II.  COORDENADOR  AUXILIAR  DO  CONVÊNIO:  FERNANDA  SOTELLO,
ADMINISTRADOR(A), SIAPE: 1943262;
III.  COORDENADOR(A) AÇÃO 1: CAROLINE DA COSTA SILVA GONÇALVES,
PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR(ILACVN), SIAPE 1136547;
IV. COORDENADOR(A) AÇÃO 2: AREF KALILO LIMA KZAM, PROFESSOR(A)
DO MAGISTÉRIO SUPERIOR(ILATIT), SIAPE 2086727;
V. COORDENADOR(A) AÇÃO 3:MARIA LEANDRA TERENCIO, PROFESSOR(A)
DO MAGISTÉRIO SUPERIOR(ILACVN), SIAPE 2140303;
VI.  COORDENADOR(A)  AÇÃO  5:  PRISCILA  LEMES
RACHADEL,PROFESSOR(A) VISITANTE(ILATIT), SIAPE 3058235;
VII. COORDENADOR(A) AÇÃO 5: OSWALDO HIDEO ANDO,PROFESSOR(A)
DO MAGISTÉRIO SUPERIOR ( ILATIT), SIAPE 2155886; 
VIII.  COORDENADOR(A)  AÇÃO  6  E  7:  RICARDO  MOREL  HARTMANN,
PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (ILATIT), SIAPE 3123850; 
IX  -  COORDENADOR(A)  AÇÃO  8:  KELVINSON  FERNANDES  VIANA,
PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (ILACVN), SIAPE 1007108;
X -  COORDENADOR(A)  AÇÃO 9: FRANCISNEY PINTO DO NASCIMENTO,
PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR(ILACVN), SIAPE 2280117.
Art. 2º As atribuições dos nomeados consistem em realizar a execução e
gestão do convênio conforme previsto no Termo e seus anexos, zelando
pelo fiel cumprimento de todas as etapas; verificar a execução, de acordo

com  as  especificações;  solicitar  Termo  Aditivo  quando  necessário  e
acompanhar a apresentação da prestação de contas ao final da vigência.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
a partir de sua assinatura.

RODRIGO LUIZ MEDEIROS DA SILVA
25 de junho de 2020

PORTARIA N° 08/2020/PROINT

O  PRÓ-REITOR  DE  RELAÇÕES  INSTITUCIONAIS  E  INTERNACIONAIS
nomeado pela Portaria nº 365/2019/GR, de acordo §§ 1º e 2º do art. 38
da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990 e tendo em vista a delegação
de competência conferida pela Portaria nº 155/2020/GR, publicada no
Boletim  de  Serviço  nº39,  de  13/05/2020,  considerando  processo
associado n° 23422.011560/2019-62;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para a coordenação
referente ao Acordo de Cooperação Técnica n° 21/2020, celebrado com a
Fundação Cultural de Foz do Iguaçu, CNPJ: 75.431.437/0001-89, que tem
como objetivo a Cooperação para ações culturais de música, teatro e
dança;  em  conformidade  ao  Processo  Administrativo
n.º23422.011560/2019-62.
I.  COORDENADOR(A)  TITULAR  DO  CONVÊNIO:  GUSTAVO  HENRIQUE
PINTO, REGENTE, SIAPE 2160778;
II. COORDENADOR(A) AUXILIAR DO CONVÊNIO: ROGER PERCILIANO DO
PRADO DOURADO, CHEFE DE DEPARTAMENTO, SIAPE 1146680.
Art. 2º As atribuições dos nomeados consistem em realizar a execução e
gestão do convênio conforme previsto no Termo e seus anexos, zelando
pelo fiel cumprimento de todas as etapas; verificar a execução, de acordo
com  as  especificações;  solicitar  Termo  Aditivo  quando  necessário  e
acompanhar a apresentação da prestação de contas ao final da vigência.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
a partir de sua assinatura.

RODRIGO LUIZ MEDEIROS DA SILVA
25 de junho de 2020

RETIFICAÇÃO

Na Portaria que designa servidores para a coordenação referente ao
Acordo de Cooperação Técnica nº 11/2020, publicada no Boletim de
Serviço nº 48, de 9 de junho de 2020, p. 6,  onde se lê "Portaria n°
05/2020/PROINT/UNILA, DE 01 JUNHO DE 2020", leia-se "Portaria n°
06/2020/PROINT/UNILA, DE 01 JUNHO DE 2020 ".

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE TECNOLOGIA,
INFRAESTRUTURA E TERRITÓRIO

EDITAL Nº 01/2020/PPGIES

A  COORDENAÇÃO  DO  PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO
INTERDISCIPLINAR  EM  ENERGIA  &  SUSTENTABILIDADE  (PPGIES)  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA (UNILA),
nomeado pela Portaria nº 302/2019/GR/UNILA, publicada no Boletim de
Serviço nº 449, de 31 de maio de 2019, de acordo com as deliberações da
Comissão do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Energia &
Sustentabilidade,  torna  público  o  edital  para  seleção  de  professores
doutores, do quadro efetivo da UNILA, para atuarem como colaboradores
nos seus cursos de Mestrado e Doutorado acadêmicos.


